

UBND THÀNH PHỐ THÁI BÌNH
BAN CHỈ ĐẠO
PHỐI HỢP TỔ CHỨC KỶ THI
TỐT NGHIỆP THPT
NĂM 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Thái Bình, ngày 23 tháng 6 năm 2022

Số: 358/KH-BCĐ

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022
tại thành phố Thái Bình

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 22/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2022 tỉnh Thái Bình; Quyết định số 1007/QĐ-UBND ngày 17/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình về việc thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông tỉnh Thái Bình năm 2022; Kế hoạch số 86/KH-BCĐ ngày 09/6/2022 của Ban Chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 về tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 trên địa bàn tỉnh Thái Bình;

Căn cứ Quyết định số 2638/QĐ-UBND ngày 20/6/2022 về việc thành lập Ban Chỉ đạo phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 tại thành phố;

Ban Chỉ đạo phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 tại thành phố Thái Bình (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Làm tốt công tác tuyên truyền, chỉ đạo, kiểm tra, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất và điều kiện cần thiết cho hoạt động của các điểm thi năm 2022 trên địa bàn thành phố theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Triển khai thực hiện Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 tại thành phố Thái Bình theo đúng quy định.

2. Yêu cầu

- Triển khai đầy đủ những nội dung cơ bản về cách thức tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo thuộc nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch của UBND tỉnh.

- Phối hợp tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế hiện hành.

II. NỘI DUNG

1. Thông tin chung về kỳ thi

- Tổng số thí sinh trong toàn tỉnh: 20.329 thí sinh; trong đó thành phố có: 2.490 thí sinh; 03 địa điểm thi: THPT Chuyên, THPT Lê Quý Đôn, THPT Nguyễn Đức Cảnh.

2. Các điểm thi

- Các điểm thi được sắp xếp tại thành phố như sau:

TT	Địa điểm thi	Điểm thi		SL thí sinh	TS thí sinh	Số P.thi
		Trường THPT/Trung tâm				
1	THPT Chuyên	1.	THPT Chuyên Thái Bình	463	754	33
		2.	TT GDNN - GDTX thành phố	291		
2	THPT Lê Quý Đôn	1.	THPT Lê Quý Đôn	621	900	39
		2.	THPT Nguyễn Công Trứ	25		
		3.	TS TD đã TN TP + Ng. tỉnh	254		
3	THPT Nguyễn Đức Cảnh	1.	THPT Nguyễn Đức Cảnh	645	836	36
		2.	GDTX TP (CĐN Thái Bình)	191		

- Lịch thi, thời gian làm bài thi và thời gian làm thủ tục thi:

Ngày	Buổi	Bài thi/Môn thi thành phần của bài thi tổ hợp	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài	
06/7/2022	SÁNG	08 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi				
	CHIỀU	14 giờ 00: Thí sinh đến phòng thi, làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi				
07/7/2022	SÁNG	Ngữ văn	120 phút	07 giờ 30	07 giờ 35	
	CHIỀU	Toán	90 phút	14 giờ 20	14 giờ 30	
08/7/2022	SÁNG	Bài thi KHTN	Vật lí	50 phút	07 giờ 30	07 giờ 35
			Hóa học	50 phút	08 giờ 30	08 giờ 35
			Sinh học	50 phút	09 giờ 30	09 giờ 35
	CHIỀU	Bài thi KHXX	Lịch sử	50 phút	07 giờ 30	07 giờ 35
			Địa lí	50 phút	08 giờ 30	08 giờ 35
			Giáo dục công dân	50 phút	09 giờ 30	09 giờ 35
CHIỀU	Ngoại ngữ	60 phút	14 giờ 20	14 giờ 30		
09/7/2022	SÁNG	Dự phòng				

3. Công tác chuẩn bị trước kỳ thi

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai Kế hoạch, chuẩn bị tốt các điều kiện thực hiện kỳ thi.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên, Ủy ban nhân dân các xã, phường tăng cường công tác vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, giúp đỡ, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các thí sinh trong quá trình tham dự kỳ thi đặc biệt là con em các gia đình chính sách, hộ nghèo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để góp phần phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, chất lượng, đạt hiệu quả cao. Ban Chỉ đạo phối hợp tổ chức yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị tập trung làm tốt những công việc trọng tâm sau đây:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Tham mưu xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 trên địa bàn thành phố, trình UBND thành phố ban hành Kế hoạch; là cơ quan thường trực trước khi triển khai thực hiện; thường xuyên tổng hợp, đôn đốc, theo dõi và báo cáo định kỳ về Ban Tổ chức phối hợp tổ chức việc thực hiện Kế hoạch.

Phối hợp với các đơn vị liên quan bảo đảm các điều kiện cần thiết tại các điểm thi theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

2. Công an thành phố

Tăng cường lực lượng, đảm bảo an toàn, an ninh trật tự tại thành phố, nhất là các địa bàn đặt địa điểm thi, đảm bảo an toàn cho thí sinh và người nhà thí sinh và cán bộ coi thi trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi theo phương án chỉ đạo của Công an tỉnh phê duyệt.

Tăng cường lực lượng cảnh sát giao thông tại các nút giao thông có khả năng ùn tắc để giữ gìn trật tự an toàn giao thông, phân luồng giao thông tại các tuyến đường thí sinh đi thi và tại các địa điểm có tổ chức thi trên địa bàn thành phố đặc biệt vào các khoảng thời gian 6h00 đến 7h00, 13h00 đến 14h00 các ngày thi; đảm bảo thực hiện an toàn giao thông và công tác phòng, chống dịch.

3. Phòng Y tế thành phố, Trung tâm y tế thành phố

Tăng cường công tác chỉ đạo kiểm tra đảm bảo phòng chống dịch Covid - 19, an toàn vệ sinh thực phẩm, tuyệt đối không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong thời gian diễn ra kỳ thi.

Trung tâm y tế thành phố phối hợp, chuẩn bị các trang thiết bị, dung dịch sát khuẩn, khẩu trang dự phòng và cơ sở thuốc phù hợp để thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh và đáp ứng kịp thời các trường hợp đau ốm bất thường của thí sinh trong các ngày thi theo kế hoạch chỉ đạo chuyên môn của Sở Y tế.

4. Phòng Lao động, Thương binh - Xã hội thành phố

Tham mưu các giải pháp giúp đỡ các thí sinh là con em gia đình chính sách, hộ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn tham dự kỳ thi; đặc biệt không để thí sinh thuộc thành phố phải bỏ thi vì điều kiện kinh tế khó khăn.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

Chủ trì, chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – thể thao để tuyên truyền về Kỳ thi, các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong thời gian diễn ra Kỳ thi và hướng dẫn vị trí treo băng rôn theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh.

6. Phòng Quản lý đô thị thành phố

Tham mưu chỉ đạo tăng cường các giải pháp đảm bảo trật tự đô thị, cải tạo, sửa chữa khắc phục các hư hỏng của hệ thống đường giao thông, chiếu sáng đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt.

7. Đội Thanh tra xây dựng và trật tự đô thị thành phố

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các địa phương, xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, đặc biệt nơi có địa điểm thi trong thời điểm diễn ra kỳ thi.

8. Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố

Tăng cường tuyên truyền đầy đủ các quy định mới của Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 tại tỉnh Thái Bình; về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; đảm bảo thông tin thông suốt trong kỳ thi.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 trên địa bàn thành phố Thái Bình. Phối hợp với các đơn vị chức năng cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các quy định thông tin cần thiết liên quan đến Kỳ thi.

9. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố

Đề nghị phối kết hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức “tiếp sức mùa thi”; đội ngũ tình nguyện viên làm tốt công tác tuyên truyền, hỗ trợ thí sinh bên ngoài các điểm thi.

Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, phường làm tốt công tác giữ gìn an ninh trật tự tại các điểm tình nguyện, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các thí sinh và người nhà thí sinh đến dự thi trên địa bàn.

10. Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị tỉnh Thái Bình

Tổ chức tuyên truyền trực quan trên Cổng điện tử theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh; tăng cường công tác vệ sinh môi trường đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp trong thời gian diễn ra kỳ thi theo Kế hoạch.

11. Điện lực thành phố, công ty Cổ phần kinh doanh nước sạch Thái Bình

Ưu tiên cung cấp điện, nước ổn định trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi, bảo đảm có đủ điện cho các hoạt động của kỳ thi.

12. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo đơn đốc các đơn vị liên quan báo cáo tình hình trước, trong và sau kỳ thi.

13. Ủy ban nhân dân các phường, xã

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể đáp ứng tốt các yêu cầu thực hiện Kỳ thi. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ đảng viên, nhân dân về nội dung của kỳ thi, kế hoạch phối hợp tổ chức kỳ thi của Ban Chỉ đạo; về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Chủ động phân công, điều động nhân lực phục vụ kỳ thi khi có yêu cầu.

Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn, đảm bảo tuyệt đối an toàn, tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh và người nhà thí sinh trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi trên địa bàn.

Đối với các phường, xã đặt địa điểm thi như: Kỳ Bá, Quang Trung, Đề Thám tăng cường huy động lực lượng phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch Covid - 19... trên địa bàn. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở kinh doanh, dịch vụ và các cơ sở cho thuê nghỉ trọ; vận động các tổ chức xã hội hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho thí sinh dự kỳ thi Tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 của Ban Chỉ đạo Kỳ thi. Yêu cầu các phòng ban, ngành, đơn vị và UBND các phường, xã triển khai tổ chức thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo về Ban Chỉ đạo (qua phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố) để kịp thời chỉ đạo giải quyết. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Thái Bình;
- Ban chỉ đạo kỳ thi tỉnh Thái Bình;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND, UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, GD&ĐT



TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Hà Thị Thu Phương

10

